АДМИНИСТРАЦИЯ М}ГЯИЦИIIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРА СНОЧАБАНСКШЙ СЕЛЬС ОВЕ Т ЛОМýАРОВ СКОГО РАЙOНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.0б.2023 г. 32-п
[мЕсгодля штАмги]

Об утвержденпЕ Схемы теплOснабженпя
мун шцшпального сбразования Краспочабанскшfi сеJIьсовет

fiопrбаровского района Оренбургской областп

На основrlнии Федера"lьнOго з€кона от 27 июJUI 2010 года Jr,lь190-ФЗ ко
тегшоснабженииD, Устава муншц{П€lJIьного образоваl*тя Красночабанский
ee]TbcuBeT fluмбаровского района Оренбургской области, постановляю :l. Утвердитъ Схему теIUIоснабжения МО Красночабаrrскlй ceJrьcoвеT
flомбаровского рйона Оренбургской области, согласно При:rожению.

2. ПостаrовлеЕие вступает в саlгу со дня его подписания и подлежит
размещению на офиrша_гrьном саЁrге адмиЕистраIрrя Мо Красночабанскrдt
селъсовет.

ВРИО тJ:ImъI адмиýиýтрации
МО Красночабанскrй сельсовет

разослано: администрацюI района, прокуратура района, в дело

Исгr. Капа Аспан Байзакович
8 (з5зб7) 2-47-45

Капа А.Б.

Прилонtенне к
_IrocTaHoB;reцrlю адl}tцнцстрацци
М0 Краспочабанский сеrrrсо"е,

,Щомбаровского района
Оренбургской области

от 15.06.2023г. Л}32-п

схЕмА
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

МО КРАСНОЧАБАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
орЕнБIrргской овлАсти

схема теплоснабжения
красrrочабанского сельсовета Щомбаровского райоша Оренбургской

областп
основанием для разработки схемы теIIJIоснабженIая Красночабанского

седьсовета ýомбаровского района Оренбургской област, явJшется:
Федера_гЬrшй закон от 27. 07. 20 l 0 года m r

^qо-оj
<<о тегшоснабженrл.u;

l,ПоказатеJм лерспективного спроса на теrrловую энергию (мощность)
на территорри Красночабанского сельсовета

1. 1. Существующее состояние. Общие сведениrt
мр*Irрrпrulъное образоваrме Красночабансютй сельсовет входит в cocTitg

Домбаровского района и явлrIется од{им из б аналогиIIных
адлиш{сТративно-тсрриториiLльных муниIиtrаlrъных образоваlш.rй
(поселеrшш1) района. Красночабанскrй r*оirо** расшоложен в загlаднойчестЕ ýсмбаровского рйона Оренбlргской обrrа.r" и грllничит с
терр}rгOриями МО городской 0круг город Орск и с МО HoBoopcKrй район,зzшадriШ грiш{ица проходиТ пО гршшще Ресгrублики Казахстан, Hd югеграничиТ с Полевым сельсоветом, на востоке с Ащебутакским и
,щомбаровским селъсOветами. Пдощадъ муншц{п€tлъного образоваrшя
cocTtlBJUIeT 46038 га. В состав Красночабанского сельсовета входят четыре
населенныХ пункты: п.КраснОчабанскrй, с. Кшоrсебулак, ш. Аккуф,
п,Красночабаяский в кOторых rтроживает 893 чgловек, Числеr*rость
насýления в разрезе населенных пунктов приведена в таблшlе 1.

Красночабанскlй сельсовет сIIитается сельскохозяйственным.
Адш*шrстративным центром поселениrt явJшется п.красночабанскlй
Адш*шlстративный цекгр селъсовета II€жоД,rгся на расстоянии 70 км. от
райоrшrого центра п. Щомбаровский. Схема расположениlI административных
гра}Еil{ Красночабанского селъсовета и расположениlI населенных rунктов
укttзана на рас.1

Клr,шrаТ территоРии ceJlьcoвeTa уý{еренно riоrrгинеrrтальrшй с холодной
цродол)кительной зиплой и умеренно теIшым ксротким летом.

Таблшда 1. П населенных гrуrп<тов К гпА IъсоЕетя
Nc п/п наименование

населенного п},нкта
численность
постоянного
населения*
чел,

численность
временного
населения**
чел.

ГIлоцадь
населенного
пункта,
га (или кв.км,)

1 п,Красночабанский 621 2 19,8
2 с.Кинжебулак 47 1 4,1fJ п.Аккулук 48 5)
4 п.тюльпанный 166 8 g)
иТоГо пФ cejlbcoвeTv 882 I1 38,з

рие,1 Схема адмпншстратпвных гранпц Красночабанского сельсовета и
распOложенпя Еаселенных пунктов.

условтше обозначениrI

.,

; ii:,.
1t .

' ;i . ',ii

l ]i,.
1
]i.

; :l':.
1 ;a
, ii:
i lPT.
li1 ,
: ;l. i|-

i:!
: ]i',i il..

i],.]i

':{,.
'' g|,:,

l.:,Ё.]"
'].Ji: ]

,,]i.,,

,,]}...,
: 11/:

: 9{,l
,li
:,.{i: .l
l]Jt::],

t,Z. ХарактеристНка существующего состоянýя тешлоснабженшя
(существующая схема теIIлоснабженшя)

основrrыми видами тоIшива на территории мунрilц.rпаJIьного образованлtя
явJUIются гlриродшй Гffi, уголъ, электроэЕергиrI. Одrако в результатепроведеняой работы за цериоД с 2ап по 2015 года по газифлшсаrцли
населенных Гýiнктов сельсовета структура тоIшивIIого баланса резкоизмениласъ в сторону црцроднOго гitза,

Природный газ - 99 %
Каменrыйуголъ- l %
Электроэнергия - 0 %

в МуншцшlulJlьном образоваrпм теплоснабжеr*rе жилипIного фоrrда иобъектов ýоциllJБной сферы осуществJýIется от иIцивидуаJьных источников
теIшоснабжения. В настоящее BpeMlI на территории Красночабанского
сельýовета .щомбаровского рйона цен:грализованное тегшоснабжение
отсугствует. Все }il{дивиду€lJlьные жилые домq многоквартирные жилые
дома (по квартирам), административное здание, ФАп, образовательное
у{реждение, сеJьские дома куJьтуры оборудоваrты индивиду€rлъными
источниками теIша. основrтым тоIшивом явJIrIется цриродный газ, {лягорячего водоснабжениlI укilзанных потребитеоъt используются
}firдивидуrýIъные источники горflIего водоснабжениlI в виде гatзовогg
оборудоВаниЯ и элýктРЕIескIж водонiгревателей. В многоквартIфных
жипых дом€lх все квартиры оборудованы ш{дI,видуilJIьными источникзtми
теплеснабжения. Общая IIJIощадъ жиJIищЕого фонда поселения cocTaBjIrIeT
26,0 тълс.кв.м.

хараrстеристики жилшцного фо"да и объектов социальной сферы,
расIIоложенных натерриторшI Красночабанского селъсовета гIриведены в
таблrще 2,З,4.

1.3. Сведения об индпвпдуальных котельýых, расположеýньш на
территории Красночабапского сеJIьсовета

все объекты соlкуJIътбыт4 расположенные Еа территории
Красночабанского селъсовета отаIшивrlются от ицдlвидуtlJlьных источникOв
тег{JIовой энергии (собственrых котельных, котлов). Общая харilкtеристика
иIцивидуальных источников теrшоснабженИЯ СОIЦ.I€lльно значимых объектов
приведена в таблице 5. .

1.4. Вывод
Существующая сиýтема

огrгrала-пъной.
теп-цосЕабжения поселения явJuIется

Тегшоснабжение шерспекТивных объектов, в том числе жиJIых домOв,которые IIлttнируется рtlзместить на территории населенных гrунктов
ПОСеЛеНIIUI, цродлагастсЯ осуществитЪ от I,IIцI4tsLIдуalJIъных источников
теIшоэяsргшI. Оргшlизация на территории населенньш гý.нктов
центрirлизованной системы тегшоснабжениrI нецелесообразна.

Таблшlа 2. Характеристика жилипЕого F
лъ Еацменовапце

ц*с€Jlенного пуЕкта
Кол-во
дL]мов,
шт.

Общая
площадЬ
Tbic,
кв. м.

Способ
тепдоснабжецlrе

Колrrчество жильlх домов, в которых
дця отоплени-s исцользуетс-я

Природныr'i
газ

Камен-
ныI"л

уголь

Дро
ва Эл.

энерги
я

1 П.Красночабан
lyltyllll

169 иI{дивидчаJ]ьное
(ttндrrвлIдуальныii
l{сточн!Jк
тепла)

i68 1

2 с. Кшшкебулак 15 15

_.' п.Аккудук 1з lз
4 п.тюльпанный 42 41 1

И'ГOГо по
сельсовету

2э9
-_] l 2

ттлl ia

ц],)
ol

i?i ý

оý
iJ (,J

о \/Z }л"
ý)ztз

Еý0

чrз
!Y .)
El Ё{

ър
Ёёzc

?Е
Фо
о;
но
Ёjц
ы*iýраа|-, йý:ц
ýс5
Рý
яrэ
ЕJFl
ъr-
Jl.{

.ý Ei

ý] (ч
'ъi

?
р

()tФ*

=-<tэ
*]

ý t\) 2

н
)-]

ы

ьх
ч

р
;^i

,ч
cDol

р

;.n" iJ

ýс lý,,tJ
о

р()r

о

Ф i+{

Ф!Е
!Е?lБ
6;
tý<Е
,Ф

\с ю 9J

.,?

z

,J

F
а
ч

оо
I..J

.]

xJ=aЕЁtrч>оох
Ps

Q !Е otb'!1 ьоч(lнял
з iй}iЕЁýý
x(r' ЕoGý)

trр

SЕЁ

б J]л Ё|
ý р]

aD:
лх
ц
ol

(}

\t о J

о

lфь

А

Ф
4

'J

х
J:

U]
.tE l

tEl
xlol
чlol
йl
яj
ьбIolЁt
л,I

al

*!о l
(}i
эl

бlшlчlсDl{l

l
l
l

ýi
?l

Еl

aа]Ji
al-]я|Б;

tl] - Уф
<з
;t]

<l
}. l

Фlдэl
чl

t!l
lFl
Бl

l

l

I

l

i
l

l

I

1

l

l

I

l

l l l I }-

tD

l l lI

Ф

(у

Ф
.1

ч
Фol
Ё.l

ý
ý
х
ýнЁ
cD

ёЁ
хр
о
o.t
Rl
Ф
Ёо
о

ý)

о
о
Ф
tr1

аЕзаё-с] lвl

- lц'

y\l
{l

-*l Uл ý. uJ },.) 2
i.;
ч г

р

Ё

|оl:*
l7ý

}+

Ф
чя

Ф

ý
о

F::ý
} hФ
лYл

UP

fD

i l i

Ф

li
lc0

fiЕ
ФлtъяUJg UlnýЕ Ео 86

бчF,э ФЕ
Jл

*нЕгФ
об Н]о Ф]_]l
OlяlБi

j=й-q
(Uлfяя:\l
Jёлi.]r*

g*UфФý
Ё Еар

Ёо

ýо
б:d

р)

i

ff,
afJ

,J

*Е

лi

1l

15
oi
F0ш

!
лlD

Б:Ф
с:,.<

t}

Ф

'цаФЁ;iqý
БЕчЕЁЁv;лw:н

-l
a,

I l

:
ь

"Jочй
,зý

l

-r {ý

'<Д.Z
:jсФ
tUя
t!чФ

Ф6;
Х'F л
:l * crl

Ё t#.D

чй*

JёЁ
(DАfжtР

;;чнчrч

ry&v*:Е Ё'л-б
г!лiч

*]

/Dэ
ЕосDl

]
l -ý

;д
{

lv

-JT
о

t}
хн

}-] Ri

уп
Е

ч
с-l

JB*
(9 л r * + ц
цlл{л*
ьdЕ!х]f

-:г *.л-ЕЁ;н,ьýх€ Ё*

J
(}

Фl

бЕý

\
týФ

1ýь
-l

ýн

!

,

€
Ф!

н

!д

н

F.J

о
*]
il

]=ý
Ё

!-

у

R
EJ

ч
ч

о+

(}

н

*.]

t")*

?

х
Фl
J

{9

Pl

tJ д |а l,

е::1Б еq;бЕ

зgхё
Э'; 9l !ý

?Ё*зё,Е Ё ý
я.fi ý,в
g g Фd
*.gад]
}" ý; х ýlЯ т Е ElЁВёzl* ý r |зl

ý EJl

о
El
Ф

afE

Lrб
эrF
ЕоЕ-

h

а
э.d
,(ýт_оа*ь

п'<
*.,f

{
ну

?
ая
с)
р
F

х
Ф
ь,}

я
ý

бtr

7Y,
(J*

'.lФ+

фФ
ti tЁ

ЕЕ
'tп Q

яi

ох

taо{
о
Ф

Е

фо
J

о

р

ё
о
Ф

Е

ЕЁ
aЕа
оЕ

d

tr
Ф
Ф

_ФоEdýь
э@
ёti

с
о

.9
ЁЕёЁ
Ф Е15 /j

фчЕо
еfitЕ
о* ýi

о

* со ф О\

си
rD ?-j
gyE

Ё.ц ч
;х 6?d Еie т

са .ý ф ф
ё ё

Ф

wч.:/ х

о*

"ý
х

}-r
ýJ

7
,л
д хё

?
?

rd

i
\] tg t+ tJ Jл,

1ý а
n
La

т
ts

- ir
чо

ц)

ýа
_*,

м

*J

lJ :Е3о'
У * ё]}rЕФ*й

?чЕ

ёЕh
ё;tEd ýФфФ
цF

М_Ч _(4j

ФЁЕбёо
i/\
Li

=

ц)}r
t0

о
с]ь

(,ь
с*ьн
"!

FI
Ф!

чts
FзЁ*
--{р Я БнЕ л YcOFYij

}.J: ц у ФУб 9.л о
ý ? *'_а -l

обнtsязЁо
Ф 9 rJ Е/
цg

a] (!

tr

2. Перспективные балансы располагаемой тепловой мощности
псточншков тепловой энергиш п теIIловой нагрузки п.отребителей.

2.1.Радпус эффекгивного теплоснабжения.
Передача тегrшовой энергии на болъшие расстояниrI явJuIется

экономиtIеýки неэффективной.
Радиус эффектr,шного тегшоснабжениlt позвоJuIет определить усJIовIIя,

при которых поlшJIючение новых иJIи увеличr,ш€tющIж теIшовую нагрузку
теIшопотребллоrцрuс установок к системс теIшоснабжения Еецелесообразно
всдедствие увелиtIен}uI совокупных расходов в указанной системе на
едш{ещу тегшlовой мощнссти, опредеJuIемой дJI;I зоны действия к€Dкдого
источника теIшовой энергии.

Радаус эффектlвного теп.rrоснабжеI*|я - максимILJIьное расстояние от
тешлопотребллощей установки до бrrеuкаiшlего источника теIшовой энергr,rr
в системе тешtоонабэкенtr#I, при IIревышении которого подкJIючение

к дашlой системе теплоснабжеЕиrIтеIшоIIотребллощей установки
нецелесообразно по причине увеJIиtIениrt совокутrных расходов в системе
теIlпоснабжения.

2.2.0шшсаппе
цептрализоваIIных
энергшш.

На территории

оборудоваrш
Iшдшиду€tпьными источник{lми теIшоснабхсения (котлами, работающими на
природном газе, котлами, работающими на твердом топiIиве,
электрокотлrlмц отоIIительными печаьм). ИндршидуЕIJIьное отоIшение
осуществJIIIется от теIшоснабжаюш{rо< устройств без потерь при передаче, так
к€к нет внешнI/D( систем трzlнспортировки теIшц поэтому явJUIется более
эффектlлвным, чем центр€lлизовitнное отоIIпýние.

Тегшоснабжение перспективных объектов, в том числе жилых дOмов
прсдлагается осуществитъ от и}Iд{видуа,тьных истOтIников теIшоснабжеrмя.

З .Предложеrrия по рilзвитию схемы (систеьш) тегшосн абжения,
В связи с отс}.тствием на территории сеJБскOго шоселениrI

цеЕтрализованной системы тейдоgнабжения устроЙство индIвидirа"цъного
источника тегшоснабжениrt является единственно возможным способом
обеспечения теIшом и горячей водой коЕкретного объекга. СтрOителъство
цеIщраJII,Iзовш*rой системы теплоснабжения в IIаселенных гýiнктtlх не

существук}щшх н перспектIIвЕых зоЕ действlля
си8тем теплоснабжеrrияо пстсчнпков тепловоfi

КрасночабfiIского сельсовета центрalJIизованное
теIшоснабжения отсутствует.

2.3.Опкеаýше существующцх н перспектIIвных зоý действця
индшвIrдуальпьш псточнпков тепловой энергши.

Все объекты соцкуJIътбыт4 а также предпрIбIтиII и орг€lнизаIц|tIа,

распOложенные на территOрIм Красночабанского сельсовета оборудованы
индlшидуrшьными (собствеrшыми) иýточниками тегrllоснабженрtя (в виде
встроенных, отделъно стоящIж, блочrшх котельных; котлов, работающIФ( на
ПРИРОДIОМ ГаЗе ИЛИ ТВеРДОМ ТОIШИВе, ЭЛеКТРИЧеСКIlD( КОТЛОВ).

Ищивиду€lJьные и многOквартltрные дома также

цедесообразнО И В ближйшее время не планIФуется. ПоэтомутеIIJIоснабжение I]JrаIrируемыХ К строитеJIьству иIцивиду€цIьных,
многоквартирных жиJIых дOмов, объектов соIшуrьтбыта и других объектовппанируется осуществJI;Iть от индLIвиду€IJIьных (автономоф источниковтеIша, основrшм видом тоIUIива дjUI r*{д{видуалъных источников
тегr"тоснабжения ппанируется исполъзOватъ цриродшй газ, кЕtменный 1толъ.при децентрализоваr*lой системе отгIадает необходиплость встрOитеJьстве TelmoTpacc, устЕtновки коммерческю( узлов учета тегшовой
эЕергии, тегlлообМенникоВ дJIЯ горячей водЫ и другого оборудов аFý!я,которое устанавливается цри центршрrзованной системе теIIлоснабжения.
пршlеняемые в системах децентрiшизованного теIшоснабжения
теIIJIогенераторы, которые IIредставJUIют собой газовые водогреfuiые
ilшаратЫ (котлы), могуТ иýполъзОватъсЯ KitK В cocTitBe котелъной дJI,Iтеплоснабжени,{ груш]ы потребителей, так и дJIrI индI,виду€IJIьЕого
теIlдоснабжеrrрrЯ С установкой непосредственно в зд€lнии иIIи рядом ссзданием (в виде агрегатов коrrгейнерного тl,тпа). Совремеrrrrые м€lJIые котлы
имеюТ высокий кпД не менее 90%. Потери теIIла и затраты тегшоснабжеIlиrI
при траНсшортирОвке тепДоЕос-итеJUI сводяТся к минимуму. В итоге расходTelma на теIшоснабжеrшrе здаrшп? Еа ш-2а% "*i пС сравнению с
центр iшрв ов ztнными системrlми.

flля оргаl*вilц&I теIIпоснабжеrиЯ в прOекТируемыХ I4IцивI,Iду;1JIьных
жI4JIых домах и общественных здаrшшi предлагается внедрять
I4ЕrдивиДуаJьные системы теплоснабжения (для многOквартирных домовпоквартцрные системы теIшоснабжения), при этOм источник теIша
уст.lнавливается непосредственно У потребr.rге.гrя (в квартlryе). В жипых
ДОМttХ В КаЧеСТВе ТеIIJIОгенератора в систем€ж иFIдI'Bиду€IJIъного
(покв артир}Iого дJUI многоквартирных домов) тегшоснабжеl*rя испоJьзуется
двухконтурные г€lзовые котлы, которые обеспечивrtют выработку тегrловой
энергии на отоIшение и горячее вOдоснабженрrе. {ля снабженрш объектов
горячей водой планируется испOльзовать l,fi{дIавидуаlпъные источники
гOряIIего водоснабженIдt (гвс) в виде гilзовых водогрейrшх ilшаратов
(колонок) и электрLшýскtD( водонагревателей.

Иншвиду€tJlънalя система отоIшениrI дает возможностъ потребите.lпо
регуш!ровать потреблет*rе теIшq а следовательно и затраты на отоIшение игвС в зависимости от экономиrIескlD( возможностей и фrrзиологическойпотребности.

в настоящее времJI теIшоснабжеrше в газифшцлрованных населеr*лыйtIунктсВ п.Красночабанскrй, с.Кr,пэrtебулак,
"Зоудуо, п.Тюльпш*rый:

Адмшмстрils,{и Красночабанского ýеJБсовета обеспечr.шается за счет
иIц}шидуaIJIьных источников теIIпа работающюr на цриродном газе.
негазифшщрованные населенный гryrrrtты*обеспечrваются теIшом за счет
дровянOго отоIшениrI, электронагревателей и котелъных на твердом тоIшиве.ТакиМ образом, система тег$Iоснабжениrt сельского поселенIбI буде,
развиваться од{овременно с газифшсаIцлей населенный щrrшстов сельсовета.

после газифlкации всg системы отоппеншI следует перевOд4ть на газовсе
тоIIJIиво (природlый газ).

на даrшrый MoMerrT четыре населенных ,,унктов газифшцарованы.5' Решения 0 распределении тепловой пагрузки ме}цдуЕсточýшкпмш тепловой эýергиш.
на территории селъсовета фуrжrионирует децеFIтрilJIизов€tнноетеIIJIоснабжетие (тегшоснабжение от ш{цивI,Iду{ilьного источIника тегlла).

перераспределение тегшrовой нuгрузки между источникilми теIIJIовой эЕергииневозможно, тiк к{к источники тегrцовой энерrии между aобо*
технологиIIески не связаны.

6. Решени8 по бесхозяйпым т8пловым ЁЁтям.
На терригории Краоночабанского

нет бесхозяйных тепловых сетей.
селъýовета ýомбаровского района